
	14 – sexta-feira, 30 de Novembro de 2018	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
- Coronel Fabriciano - 3 - 27/11/2018 A 29/11/2018 - 158.I, 10748770 
Erica Moura Oliveira – PEB – 1 - Belo Oriente - 6 - 26/11/2018 A 
01/12/2018 - 158.I, 10748770 Erica Moura Oliveira – ATB – 3 - Belo 
Oriente - 6 - 26/11/2018 A 01/12/2018 - 158.I, 11234408 Polyana Lima 
Lopes Souza – PEB – 2 - Ipatinga - 30 - 26/11/2018 A 25/12/2018 
- 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11510153 Jeronimo Pereira – 
ASP – 3 - Ipaba - 1 - 24/11/2018 A 24/11/2018 - 158.I, 13872999 Shir-
ley Maclaine Belchior – ANEDS – 1 - Ipatinga - 15 - 27/11/2018 A 
11/12/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 08012627 Irany 
Teixeira Mendes – PEB – 4 - Sao Joao do Oriente - 6 - 26/11/2018 A 
01/12/2018 - , 08012627 Irany Teixeira Mendes – PEB – 5 - Iapu - 6 
- 26/11/2018 A 01/12/2018 - 
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 10582054 Cristian de Mesquita Toledo 
– PEB – 4 - Coronel Fabriciano - 1 - 23/11/2018 A 23/11/2018 - , 
10582054 Cristian de Mesquita Toledo – PEB – 3 - Marlieria - 1 - 
23/11/2018 A 23/11/2018 - , 13150610 Matosinha dos Santos Pinho – 
PEB – 1 - Braunas - 14 - 24/11/2018 A 07/12/2018 - , 13168364 Ivete 
Henrique Rodrigues – ASB – 1 - Coronel Fabriciano - 4 - 21/11/2018 
A 24/11/2018 - 

, 13558093 Jose Paulo Lacerda Junior –  – 1 -  - 3 - 22/11/2018 A 
24/11/2018 - 

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.

CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE Extrato de Portaria/SES. nº 094/2018

Processo Administrativo Disciplinar
Processados: R.R.O., MASP 384.752-2, admissão 1.
Comissão Processante – Presidente: Marcos Alexandre de Faria 
Moreira, MASP 915.482-4;
Membros: Carolina Emerick de Carvalho, MASP 1.204.868-2 e Arlete 
Ferreira Faustino, MASP 915.437-8.
Secretaria de Estado de Saúde, Belo Horizonte, 29 de novembro de 
2018.

29 1170125 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003 ao (s) servidor 
(es): Masp 367508-9, VIRGINIA MARIA DE LIMA FREITAS, por 1 
mês (es) referente (s) ao 4º quinquênio a partir de 02/07/2019.

29 1170089 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICAO(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) servi-
dor (es): Masp 0384695/3 NIVIA APARECIDA CAMPOS E SOUSA, 
publicado em 03/02/2007: onde se lê 01 mês a partir 01/02/2007, refe-
rente ao 3° quinquênio, leia-se 01 mês a partir de 01/02/2007, referente 
ao 4° quinquênio e publicado em 16/12/2017: onde se lê 01 mês a par-
tir 01/02/2018, referente ao 3° quinquênio, leia-se 01 mês a partir de 
01/02/2018, referente ao 4° quinquênio.

29 1170027 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao servidor: Masp 0373007-4, Murilo Moreira da Silva Lima, 
referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 03/02/2017.
ANULA o ato referente aos servidores: Masp 0375902-4, Edmar de 
Ávila, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 23/11/1991 com 
vigência em 18/06/1991, 3º quinquênio adm., publicado em 08/10/1996 
com vigência em 15/08/1996, 4º quinquênio adm., publicado em 
24/10/2001 com vigência em 30/08/2001, 5º quinquênio adm., publi-
cado em 04/10/2006 com vigência em 31/08/2006, 6º quinquênio admi-
nistrativo e adicional por tempo de serviço, publicados em 03/09/2011 
com vigência em 30/08/2011 e 7º quinquênio adm., publicado em 
18/08/2018 com vigência em 28/08/2016, conforme nota técnica nº. 
198/2018; Masp 0384568-2, Denise Scalioni de Oliveira, referente 
ao 1º quinquênio adm., publicado em 23/08/2018 com vigência em 
27/11/1991, 2º quinquênio adm., publicado em 23/08/2018 com vigên-
cia em 29/11/1996, 3º quinquênio adm., publicado em 23/08/2018 com 
vigência em 29/11/2001, 4º quinquênio adm., publicado em 23/08/2018 
com vigência em 28/11/2006, 5º quinquênio adm., publicado em 
23/08/2018 com vigência em 27/11/2011 e 6º quinquênio administra-
tivo e adicional por tempo de serviço, publicado em 23/08/2018 com 
vigência em 29/06/2016, conforme nota técnica nº. 197/2018.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores: Masp 0375902-4, Edmar de Ávila, referente 
ao 2º quinquênio adm., a partir de 16/06/1991 3º quinquênio adm., a par-
tir de 13/08/1996, 4º quinquênio adm., a partir de 28/08/2001, 5º quin-
quênio adm., 29/08/2006, 6º quinquênio adm., a partir de 28/08/2011 
e 7º quinquênio adm., a partir de 26/08/2016; Masp 0384568-2, 
Denise Scalioni de Oliveira, referente ao 1º quinquênio adm., a partir 
de 21/11/1991, 2º quinquênio adm., a partir de 23/11/1996, 3º quin-
quênio adm., a partir de 23/11/2001, 4º quinquênio adm., a partir de 
22/11/2006, 5º quinquênio adm., a partir de 21/11/2011 e 6º quinquênio 
adm., a partir de 23/06/2016.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos 
do artigo 113 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 0375902-4, 
Edmar de Ávila, partir de 28/08/2011; Masp 0384568-2, Denise Sca-
lioni de Oliveira, a partir de 23/06/2016.

29 1170006 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA-RETIFICA
Retifica o Ato de 29/11/2018, referente ao Afastamento Preliminar a 
Aposentadoria da servidora
MASP. 384.364-6 Maria Lazara Cândida de Souza, a partir de 
05/11/2018, referente ao cargo
Técnico de Gestão da Saúde - IV-F- Onde se lê;...cargo Técnico de 
Atenção a Saúde-IV-F,
Leia-se;... Técnico de Gestão da Saúde-IV-F
CONCEDE O SOBRESTAMENTO DA APOSENTADORIA, nos ter-
mos do § 2º do art.4º, Resolução 2886/1995,
ao(s) servidor (es): Masp. 375.567-5 Jovelino Candido Filho, a partir 
de 10/10/2018

29 1170009 - 1
RESOLUÇÃO SES/MG Nº 6516 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
Altera a alínea “f” do inciso I do artigo 2º da Resolução SES/MG 
nº6475, de 14 de novembro de 2018, que constitui Comissões Especiais 
para Levantamentos da Dívida Flutuante da Secretaria de Estado de 
Saúde e do Fundo Estadual de Saúde, do exercício financeiro de 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE SAÚDE, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição 
Estadual, os incisos I e II do art. 39 da Lei Ordinária nº 22.257, de 27 de 
julho de 2016, e considerando:
- o disposto no art. 3º e Anexo do Decreto nº 47.521, de 31de outu-
bro de 2018;
- a Resolução SES/MG nº6475, de 14 de novembro de 2018, que cons-
titui Comissões Especiais para Levantamentos da Dívida Flutuante da 
Secretaria de Estado de Saúde e do Fundo Estadual de Saúde, do exer-
cício financeiro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º – Alterar a alínea “f” do inciso I do artigo 2º da Resolução SES/
MG nº6.475, de 14 de novembro de 2018, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 2º – As Comissões Especiais, criadas por esta Resolução serão 
compostas pelos seguintes membros, sob a presidência dos primeiros:
I – Nível Central:
(...)
f) Érika Torres Nascimento, Masp 668697-6.”(nr).
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 29 de novembro de 2018.
DANIEL GUIMARÃES MEDRADO DE CASTRO
SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE SAÚDE

29 1170155 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
ATOS DA PRESIDENTE

A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia 
de Minas Gerais – HEMOMINAS, no uso de sua competência dele-
gada pelo art. 1º do Dec. 45.835/11, exonera, a pedido, nos termos do 
art. 106, alínea“a” da Lei 869/52, os servidores abaixo relacionados, 
ficando os mesmos ciente da necessidade de procurar o Serviço de Pes-
soal para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:
Masp 1.042.446-3 – Maria Aparecida da Silva Moura, do cargo efe-
tivo de ATHH- Auxiliar de Enfermagem, Nível III, Grau B, a partir 
de 03/08/2018.
Masp 1.050.742-4 – Carlos Eduardo de Souza Pereira, do cargo efe-
tivo de ATHH- Auxiliar de Enfermagem, Nível V, Grau C, a partir de 
09/07/2018.
Masp 1.158.927-2 – João Paulo de Andrade Maria, do cargo efetivo de 
MEDHH – Médico da Área de Hematologia e Hemoterapia, Nível IV, 
Grau A, a partir de 09/08/2018.

27 1168700 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FUNED
Presidente: Vanderlei Eustáquio Machado

O Presidente do (a) Fundação Ezequiel Dias, no uso de suas atribui-
ções, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, c/c o art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 10.254, de 20 de julho 
de 1990 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011,FERNANDA DOS SANTOS MARTINS, para o cargo de provi-
mento em comissão DAI-4 EZ1100159, de recrutamento amplo, cons-
tante no Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.
Nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, c/c o art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 10.254, de 20 de julho 
de 1990 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011,VIVIANE SILVA DE SOUZA OLIVEIRA, para o cargo de provi-
mento em comissão DAI-6 EZ1100077, de recrutamento amplo, cons-
tante no Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.

08 1162897 - 1
O Presidente da Fundação Ezequiel Dias designa, nos termos da Lei 
Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, alterada pela Lei Delegada 
nº 182, de 21 de janeiro de 2011,GLEISSON ANTONIO MATEUS, 
MASP 12553939, para a função gratificada FGI-1 EZ1100148, cons-
tante do Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.

22 1167258 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

Presidente: Vânia Maria Souza Melo Pinto Cunha
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 67 

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018
Direção do Hospital João XXIII/FHEMIG
Sindicância Administrativa Investigatória

Objeto: Alterar os membros da Comissão Sindicante designada no 
artigo 2º da Ordem de Serviço nº 26 de 25 de maio de 2018, publicada 
no Diário Oficial de Minas Gerais do dia 18/07/2017, que passará a ser 
composta pelos servidores abaixo descritos.

Comissão Sindicante - Presidente: Rosangela Firmino dos Santos. 
Membros: Ricardo José Ferreira Rodarte e Ana Maria Caetano silva.

29 1169650 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria Presidencial Nº. 1479 de 
24/08/2018 torna público: LICENÇAS CONCEDIDAS, no interior e 
na sede, nos termos da Lei nº 869/52, combinado com o Decreto nº 
46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho por motivo de 
saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013:
Masp Nome Período Início Artigo
UNIDADE ADC: 14666820 Aline Cristian Leite Andrade 15 07/11/18 
158.I (Contrato). 14313860 Ana Paula dos Santos 01 13/11/18 158.I 
(Contrato). 13561618 Carolina Tolentino Duarte de Siqueira 03 
17/10/18 158.II. 10422533 Fabiola Wanderley Vieira Marques 02 
12/11/18 158.I. 12710141 Giselle Pereira Lima Lopes 01 12/11/18 
158.I (Contrato). 13633300 Isabella Manetta de Morais 01 13/11/18 
158.I. 10406437 Maria Raimunda de Avila Candida 60 19/11/18 158.I. 
12818027 Marleide Vieira de Queiroz 04 06/11/18 158.I. 10405405 
Shirley do Carmo Guimaraes Miguel 30 08/11/18 158.I. 
UNIDADE CEPAI: 10422335 Angela Mussi Safar 01 06/11/18 158.I. 
UNIDADE CHPB: 13637970 Edneia Ribeiro da Silva 15 01/10/18 
158.I. 10423424 Ines Cristina de Carvalho Costa 60 18/08/18 158.I. 
10423424 Ines Cristina de Carvalho Costa 60 17/10/18 158.I. 11230406 
Luiza Raquel Silva Fiorino 03 15/10/18 158.I. 10418036 Marlene 
Rodrigues Nunes 60 30/09/18 172. 13623053 Sandra Cristina de Car-
valho 02 09/10/18 158.I (Contrato). 
UNIDADE CMT: 14355713 Joao Revert Gomes 01 18/11/18 158.I 
(Contrato). 12719712 Luciana Andrade Rodrigues 02 07/11/18 158.I 
(Contrato). 14679955 Maria Aparecida da Assumpcao Silva 03 
06/11/18 158.I (Contrato). 
UNIDADE CSPD: 13630314 Josiane Goncalves Lamarca Machado 07 
21/10/18 158.I. 
UNIDADE HAC: 12871877 Ariadna Neves Franca 02 13/11/18 158.I. 
12046959 David Mello de Jesus 02 14/11/18 158.I. 14614010 Gabriel 
Teixeira Paiva 01 07/11/18 158.I (Contrato). 13603006 Gisele Neres 
dos Santos 14 21/11/18 158.I. 13682786 Ingrid Kelly Diniz dos Reis 
02 07/11/18 158.I. 14514749 Lidiane Soares Araujo 02 08/11/18 158.I 
(Contrato). 13820501 Marilia de Souza Cornelio 07 29/10/18 158.I. 
11038734 Marisa Aparecida de Sousa 02 12/11/18 158.I. 11429370 
Paula Fernanda de Faria 01 01/11/18 158.I. 11429370 Paula Fer-
nanda de Faria 03 29/10/18 158.I. 10871887 Sandra Chagas Ribeiro 
01 10/11/18 158.I. 
UNIDADE HCM: 14478473 Adriana dos Reis Borges 04 05/11/18 
158.I (Contrato). 14478473 Adriana dos Reis Borges 01 15/11/18 158.I 
(Contrato). 13054838 Ana Carolina de Paula Neves Pedersoli Costa 01 
06/11/18 158.I. 12226965 Bruna Daiana Guimaraes Pereira de Matos 
02 24/10/18 158.I. 12956082 Dayse de Fatima de Britto 06 20/11/18 
158.I. 13498456 Denise Aparecida de Britto 01 01/11/18 158.I. 
13498456 Denise Aparecida de Britto 01 03/11/18 158.I. 12337796 
Ivone Maria de Oliveira 01 12/11/18 158.I. 13083985 Maria Aparecida 
Borges Sampaio 06 11/11/18 158.I. 12496519 Nilson Ferreira de Oli-
veira Junior 02 08/11/18 158.I. 08993123 Walkiria de Souza Perdigao 
Salles 01 07/11/18 158.I (Contrato). 14669212 Yara Helena Magella 05 
07/11/18 158.I (Contrato). 
UNIDADE HEM: 13048913 Andreia Rosa da Silva 01 07/11/18 
158.I. 12017851 Izabel Vieira de Souza 01 12/11/18 158.I (Contrato). 
12103974 Luciene Goncalves Fonseca 07 24/09/18 158.I. 13063920 
Marilaine Aparecida do Carmo Ferreira 07 14/11/18 158.I. 
UNIDADE HGBJA: 13633425 Ana Claudia Alexandrino 01 30/10/18 
158.I. 13632658 Dircene Marcia Silva de Paula 01 30/10/18 158.I. 
11229556 Evani Rosa Pereira Neves 30 24/10/18 158.I. 13632583 
Jaime Cesar Ribeiro Junior 05 25/10/18 158.I. 13801386 Liane Fabri-
cia de Oliveira 01 26/10/18 158.I (Contrato). 12514964 Maria Efigenia 
Tavares de Souza 07 30/10/18 158.I. 10423804 Sandra Aparecida San-
tos Pinto 01 24/10/18 158.I. 
UNIDADE HGV: 10919918 Ana Carolina Figueiredo Correia 30 
02/11/18 158.I. 13580881 Analia Almeida de Sousa 30 06/11/18 
158.I. 12490116 Carla de Macedo Menezes Maia 03 10/11/18 158.I. 
03887551 Celsa Erlandia Januario Vargas 03 13/11/18 158.I. 03887551 
Celsa Erlandia Januario Vargas 01 19/11/18 158.I. 10878502 Denilson 
Soares Moreira 01 14/11/18 158.I. 13682315 Glaucia Cristina Mar-
ques da Silva Rosa 01 08/11/18 158.I. 12144283 Graziella Lino Nunes 
Zahreddine 02 09/11/18 158.I. 11027695 Izaura Ferreira de Carvalho 
07 11/11/18 158.I. 13206156 Jane Aracelli de Oliveira 35 06/11/18 
158.I. 
UNIDADE HIJPII: 10412229 Ana Paula de Souza Silva 04 29/10/18 
158.I. 13108642 Ana Paula dos Santos Marques 05 08/11/18 158.I. 
12894770 Anir Alves da Silva 03 01/11/18 158.I (Contrato). 13675517 
Carolina Rodrigues Renna 10 08/11/18 158.I. 10937407 Clea Soares 
Ribeiro Diniz 03 02/11/18 158.I. 13069059 Dayane Cristina Moreira 
Santos 05 14/11/18 158.I. 11386638 Denise Alves da Silva 01 13/11/18 
158.I. 10521003 Eliane Helena Alves 30 05/11/18 158.I. 13563895 Fer-
nanda Goncalves Diniz 03 09/11/18 158.I. 12205654 Glaucia Mirian 
da Silva 02 06/11/18 158.I. 14541734 Janderson Nasiareno Rosa 15 
30/10/18 158.I (Contrato). 12868626 Jane Vieira Andrade 03 12/11/18 
158.I. 14581581 Juliana Aparecida Rabelo Vaz 15 06/11/18 172 (Con-
trato). 13698931 Karine Grazielle Valdares Damiao 03 31/10/18 158.I. 
13684352 Leiliane Moreira Braganca 04 06/11/18 158.I. 13684352 
Leiliane Moreira Braganca 02 13/11/18 158.I. 10412013 Maria das 
Neves Pereira de Freitas 01 11/11/18 158.I. 14593313 Maria de Lour-
des Sobrinha 01 14/11/18 158.I (Contrato). 10409274 Norma Concei-
cao Diogo de Melo 04 09/11/18 158.I. 12868923 Patricia de Fatima dos 
Santos Augusto 14 30/10/18 172. 12868923 Patricia de Fatima dos San-
tos Augusto 120 13/11/18 172. 10876399 Regina Marilac Martins 01 
12/11/18 158.I. 12832622 Renata Maria das Chagas 02 31/10/18 158.I. 
12832622 Renata Maria das Chagas 01 02/11/18 158.I. 13186150 
Salete de Souza da Cruz 15 07/11/18 158.I. 12562286 Tatiane Pires de 
Paula 01 07/11/18 158.I. 12562286 Tatiane Pires de Paula 01 04/11/18 
158.I. 
UNIDADE HJK: 12257564 Agatha Alexandrino Castilho Tavares 
03 29/10/18 158.I. 12257564 Agatha Alexandrino Castilho Tava-
res 10 09/11/18 158.I. 11517984 Alcione Quirino 15 09/11/18 158.I. 
11251568 Ana Paula Machado Xavier 03 09/11/18 158.I. 12265476 
Flavia Aparecida Silva Gomes 01 08/11/18 158.I. 14614051 Geise de 
Sena da Silva 15 07/11/18 158.I (Contrato). 09428285 Geralda Maria 

Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
05155775 Ginaura Luiza de Oliveira Campos – PEB – 1 - Ipatinga - 
23/11/2018  - , 05155775 Ginaura Luiza de Oliveira Campos – PEB – 2 
- Santana do Paraiso - 23/11/2018  - 

COMUNICAÇÃO : 4701/2018
REGIONAL : Itabira
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 24ª SRE - Nova Era, 10841559 Deisy 
Mara de Souza Cota – PEB – 1 - Joao Monlevade - 4 - 26/11/2018 A 
29/11/2018 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 4707/2018
REGIONAL : Diamantina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 04403903 
Braulio Soares Ribeiro – PEB – 3 - Carbonita - 1 - 18/09/2018 A 
18/09/2018 - 158.I, 04403903 Braulio Soares Ribeiro – PEB – 1 - 
Carbonita - 1 - 18/09/2018 A 18/09/2018 - 158.I, 04403903 Braulio 
Soares Ribeiro – PEB – 1 - Carbonita - 5 - 27/08/2018 A 31/08/2018 
- 158.I, 04403903 Braulio Soares Ribeiro – PEB – 3 - Carbonita - 5 - 
27/08/2018 A 31/08/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12193918 Rogerio Xavier Cas-
tro – ASP – 1 - Ribeirao das Neves - 14 - 21/11/2018 A 04/12/2018 
- 158.I

29 1169719 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais - IPSEMG

Presidente: Hugo Vocurca Teixeira
ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - PENSÃO POR MORTE

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte a:
Instituidor(a) Requerente(s)

Zoroastro Marques da Silva Filho Gilmar Marques da Silva

Restabelece o pagamento do benefício de pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência

26.661-2 Edson Marcolino da Silva Rosane Soares Barbosa 01/09/2018

Eliane Rocha de Araújo Andrade - Gerente de Benefícios
29 1170082 - 1

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA
PENSÕES POR MORTE

Concede, nos termos da Decisão Judicial, a inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo

37860-7 Maria Cristina de Oliveira Santos Vicente Germano dos Santos 21/11/2018 26/11/2018

Concede, nos termos da Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
68474-0 Maria Margarida Rodrigues Erasma Rodrigues da Piedade 03/07/2017 25/10/2017
70104-1 Candido Gualberto de Souza Paulo Gualberto de Souza 17/09/2018 16/10/2018

Concede, nos termos da Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, EC 47/02 benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo

70265-0 Gilberto Jose Rezende dos Santos Maria de Lourdes Fernandes Coelho Rezende 
dos Santos 08/11/2018 27/11/2018

Concede, nos termos da Art. 40, § 7º, II, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art .4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
70264-1 Martha Campos Borges Laercio de Carvalho Borges 08/11/2018 27/11/2018

Retificação de Ato Concessório de Pensão, em cumprimento a diligência do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)

62124-2 Denise Mendonça Pires Dalmo Pires Lage

Retificação de Ato de Revisão de Valor Inicial, em comprimento à determinação judicial:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)

69465-7 Claudio Pecegueiro Arrojado de Rezende Terezinha Paulon

Marcus Vinícius de Souza – Diretor de Previdência do Ipsemg
29 1170084 - 1

ATO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
FINANÇAS

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, às servidoras: 
a partir de 06/12/2018: Masp 1072478-9, Sirlene Cássia de Azevedo, 
Auxiliar de Seguridade Social, por 10 meses, referente aos 1º; 2º; 3º; 4º 
e 5º quinquênios; Masp 1073183-4, Ligiane Iracelia Gomes, Auxiliar 
de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 3º quinquênio. João Bap-
tista Santiago Neto - Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças.
ATO DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao servidor: a 
partir de 05/12/2018: Masp 1072356-7, Artur Soares Pereira, Auxiliar 
de Seguridade Social, por 1 mês, referente ao 5º quinquênio. Maria das 
Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos.

29 1169814 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Expediente
REMOVE, a pedido, nos termos do art. 80, da Lei nº 869/1952:
HENRIQUE JOSÉ DE ALMEIDA SLAIBI, MASP. 914266-2, ocu-
pante do cargo de MAGAS V/A, da Prefeitura Municipal de São 
Geraldo/Unidade SUS São Geraldo, para a Prefeitura Municipal de 
Ervália/Unidade SUS Ervália, a partir de 03/09/2018.

ALTERA O NOME, a vista de documentos apresentados, da servidora 
MASP. 382945-4, SIRLIANE DE CÁSSIA MERCEDES, para SIR-
LIANE DE CÁSSIA MERCEDES MEDINA.

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX do 
art. 7º, c/c o §3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988 por cinco dias ao servidor: MASP. 1395600-8, RENATO 
SOARES DOS REIS, a partir de 09/11/2018.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b”, do art. 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias das ser-
vidoras: MASP. 919632-0, APARECIDA DAS DORES RODRIGUES 
DE SOUZA LIMA, a partir de 11/11/2018; MASP. 382960-3, ALDA-
LEA SOARES CARRIÇO, a partir de 12/10/2018.

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, às servidoras: MASP. 
1458706-7, MARIA ELIZARDA MACHADO DE PAULA, a partir 
de 21/11/2018; MASP. 1395690-9, DOMINICK DANIELLE MEN-
DONÇA SANTOS, a partir de 07/11/2018.

29 1170059 - 1

CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA / SES Nº. 092/2018 – Recondução de Comissões
O Chefe de Gabinete, nos termos do inciso III do art. 2º da Resolução 
SES/MG nº 5121 de 22 de janeiro de 2016, incluído pela Resolução 
SES/MG nº 5837 de 09 de agosto de 2017, e com base no artigo 219 
da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo-se em vista as 
solicitações feitas pelo Senhor Presidente das Sindicâncias Adminis-
trativas Investigatórias abaixo relacionadas, RESOLVE reconduzir as 
comissões designadas pelas Portarias abaixo indicadas, para concluí-
rem seus trabalhos nos prazos estipulados a contar da data da publica-
ção desta portaria..

Portarias Publicação no Diário 
Oficial do Executivo Prazo prorrogado

SES 080/2017 07 de outubro de 2017 60 dias
SES 094/2017 08 de dezembro de 2017 60 dias

Secretaria de Estado de Saúde, Belo Horizonte, 29 de novembro de 
2018.
Lisandro Carvalho de Almeida Lima
Chefe de Gabinete da SES

CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE
Extrato de Portaria/SES. nº 093/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: E.B.P.C., MASP 382.093-3, admissão 1.
Comissão Processante – Presidente: Laurete Flor da Silva Brandão, 
MASP 367.136-9;
Membros: Ana Lúcia Martins Dominguez, MASP 380.083-6 e Elaine 
Freitas Reis da Silva, MASP 373.231-0.
Secretaria de Estado de Saúde, Belo Horizonte, 29 de novembro de 
2018.

29 1170117 - 1


